令和５年８月 21日
議員各位

建設緑政局長

市内ビッグモーター店舗前の植樹桝の土壌調査結果等について

株式会社ビッグモーター（本社：東京都港区六本木 6-10-1 六本木ヒルズ森タワー 20F）
の市内 3 店舗のうち本市が管理する道路に面する２店舗の店舗前の街路樹について、植樹
桝の土壌調査を実施したところ、２店舗とも、除草剤等に含まれる有効成分は検出されませ
んでしたが、１店舗について、除草剤有効成分以外の成分が検出されましたので、次のとお
り結果を公表いたします。また、８月１８日（金）に同社が来庁し、謝罪と現時点での社内
調査結果の説明がありましたので、お知らせいたします。

１ 土壌調査の概要
実施日時 ①令和５年８月４日（金）午後２時ごろ

②令和５年８月４日（金）午後 4時ごろ
実施場所 ①ビッグモーター川崎店前（川崎区四谷下町 3-13）

②ビッグモーター東名川崎インター店前（宮前区犬蔵1丁目 40-15）
実施者 ①川崎区役所道路公園センター

②宮前区役所道路公園センター
分析者 環境局環境総合研究所
採取地点数
採取量

採取地点数：各店舗前２点
採取量：１点あたり約 570mL

調査内容 除草剤有効成分及びその分解物合わせて５１種と除草剤有効成分以外
の有無の確認

２ 調査結果
①川崎店前 除草剤等に含まれる有効成分は検出されなかった。

除草剤有効成分以外についても検出されなかった。
②東名川崎
インター店前

除草剤等に含まれる有効成分は検出されなかった。
除草剤有効成分以外については1地点で以下の3種が検出された。
・ポリエチレングリコール系物質
・直鎖アルキル酸
・フタル酸エステル

3 その他
株式会社ビッグモーターの担当者が８月１８日（金）に来庁し、川崎店前の伐採について
の謝罪とともに、現時点での社内調査結果として伐採は本部社員による指示に基づき行っ
たとの説明と、原状回復についての申し出がありました。なお、今後につきましては、引き
続き事実確認を求めるなど必要な対応を行ってまいります。

【問合せ先】
川崎市建設緑政局緑政部みどりの保全整備課 渡邉 電話 044－200－0349